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Anotace

Bakalářská práce „Možnosti a ambice romských žáků základních škol v oblasti dalšího studia

a profesního uplatnění“ se zaměřuje na výzkum ambicí žáků při volbě sekundárního stupně

vzdělávání. Dalším předmětem výzkumu je výběr oborů, případné preference a vlivy na ně

působící. Důležitým momentem pro práci je zákon č. 561/2004 Sb. a jím zavedený systém

jednokolejnosti. Výzkum byl proveden mezi žáky osmých a devátých ročníků základních škol

a základních škol praktických dotazníkovým šetřením a rozhovory, strukturované a

polostrukturované rozhovory byly vedeny i s pedagogickými pracovníky. Součástí práce je

historie školství ve vztahu k Romům, je zde zmíněna legislativa, specifika romských dětí,

český vzdělávací systém a zprávy týkající se integrace a inkluze.

Annotation

Bachelor thesis „The options and ambitions of Roma pupils in primary schools in the area of

their further education and professional careers“ deals with research of pupil´s ambitions

regarding their secondary level of education. The next topic of research is choice of branches,

possible preferences and influences. Very important is the law No. 561/2004 and changes

which were promulgated by it. The research was conducted between 8th and 9th grade pupils

of primary and practical schools by questionnaires and interviews. Structured and semi-

structured interviews were carried out with pedagogical staff. For understanding of initial

status the thesis contains also brief view into the history of school system of Roma,

description of legislation, differences of upbringing of a child in Romany family, czech

educational system and information of integration and inclusion.
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ÚVOD

Moje bakalářská práce „Možnosti a ambice romských žáků základních škol v oblasti

dalšího studia a profesního uplatnění“ je zaměřena na vzdělávání romských dětí v ZŠ a ZŠP,

protože řešení otázek vzdělávání romské národnostní menšiny a její uplatnění na trhu práce je

dnes v centru celospolečenské pozornosti. Romům by mělo být umožněno zapojit se do

kulturního, společenského i politického života.

Předkládaná bakalářská práce vznikla na základě mé snahy zjistit, jak vypadají představy

romských žáků o jejich vzdělání a budoucnosti. Od roku 2008 pracuji v organizaci zabývající

se doučováním dětí ze sociálně slabých rodin a dětí s poruchami chování. Měla jsem tak

možnost seznámit se se specifiky chování romských dětí a jejich charakterových vlastností.

Významným momentem pro tuto práci je vydání školského zákona 561/2004 Sb., který

s sebou přinesl důležité změny mimo jiné i ve středoškolském vzdělávání. Rovněž je

důležitým faktorem rozsudek Evropského soudu ve Štrasburku z roku 2007. V roce 1999

podalo osmnáct romských dětí z Ostravy prostřednictvím právního zástupce žalobu kvůli

neoprávněnému umístění do zvláštních škol. Žaloba se postupně přes jednotlivé soudní

instance dostala až k Evropskému soudu. Ten v roce 2007 rozhodl, že umisťování dětí v ČR

mezi lety 1996 a 1999 do zvláštních škol proběhlo na základě jejich původu a je tudíž

diskriminací.

Vzdělávání romských dětí je jedním z hlavních nástrojů, které mohou pomoci při

začleňování mladých Romů do většinové společnosti a jejich uplatnění na trhu práce.

Cílem BP je proto zmapovat možnosti a profesní orientaci romských žáků základních škol

a základních škol praktických. Dále byly zjišťovány nejčastější faktory ovlivňující romské

žáky při rozhodování o jejich další vzdělávací dráze a budoucím profesním uplatnění.

Obsah BP bude pojatý jako práce teoreticko-výzkumná, kde v části teoretické bude

pojednáno o historii školství ve vztahu k Romům, legislativní úpravě týkající se vzdělávání

Romů, ze které se dozvíme o probíhající reformě, integraci a inkluzi, o odlišné výchově

romského dítěte a jazykové bariéře. Navazuje popis českého vzdělávacího systému a

charakteristiky jednotlivých druhů škol.

V empirické části k dané problematice bude provedeno terénní šetření, zachycující

možnosti a zájem výstupních ročníků romských žáků základních škol v souvislosti s možným

profesním uplatněním. V závěru jsou shrnuty získané poznatky a doporučení.
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1. STRUČNÁ HISTORIE VZDĚLÁVÁNÍ ROMŮ

I když historie Romů v českých zemích sahá až do 15. století, pro pochopení současného

stavu se v práci věnuji období od 18. století za vlády Marie Terezie a to především

v souvislosti se vzděláváním.

1.1 Historie od 18. století do roku 1945

V druhé polovině 18. století byla zavedena povinná školní docházka Marií Terezií. 6.12.

1774 vyšel Všeobecný školní řád, který upravoval i síť škol a vyzýval rodiče, aby své děti ve

věku šesti až dvanácti let posílali do školy. V tomto období se Marie Terezie snažila o usazení

a asimilaci Cikánů, jejich splynutí s domácím obyvatelstvem. Rok 1774 je považován za

počátek povinné školní docházky, ale teprve od roku 1868 byla tato povinnost striktně

zakotvena v zákoně.

Za druhé světové války se o vzdělávání v Čechách a na Moravě nedá hovořit, jelikož

Romové byli zavíráni do koncentračních táborů. Zde je souvislost i se situací na Slovensku,

jelikož většina Romů žijících dnes v České republice pochází právě ze Slovenska. Cikánská

škola v Užhorodě1, která byla založena za první republiky v roce 1926, byla inspirací pro

školy, které vznikly na Slovensku např. v Giraltovcích, L'ubici pri Kežmarku, Dobšiné atd.

Druhá světová válka zavřela brány těchto i ostatních škol.2 Po skončení války docházelo

k migraci Romů ze Slovenska do českých zemí, přispěl k tomu mimo jiné i dekret prezidenta

republiky č. 88/1945 o všeobecné pracovní povinnosti. Po válce následovaly diskriminační

zásahy, které vedly k postupnému vyloučení Romů ze společnosti.

1.2 Období komunismu

Přes další historické fáze vývoje se dostávám až ke školství v období komunismu. Tomu

bude věnována samostatná kapitola, protože měl na tehdejší stav školství a Romy velký vliv.

1 Existence školy byla hodnocena pozitivně, i když se dá říci, že vedla k segregaci žáků, jelikož tam chodily
pouze romské děti. V užhorodské škole bylo vzdělávání přizpůsobeno potřebám romských dětí – byly např.
zavedeny kratší vyučovací hodiny, hodiny hry na hudební nástroj, součástí vyučování se staly i ruční práce.
2 KUŠNIERIKOVÁ, Natália. Prístupy k vzdelávaniu Rómov v minulosti. In Čačipen pal o
Roma. Vašečka, M. (ed.) Bratislava 2002. ISBN 80-88935-41-5.
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1.2.1 Období 1948 - 1960

V tomto období byli Romové považováni za sociálně-patologickou skupinu obyvatelstva,

nikoli za národnostní menšinu. V roce 1948 se k moci oficiálně dostala Komunistická strana

Československa. Komunisté vycházeli z přesvědčení, že problémy pramení ze sociální

zaostalosti a bídy Romů, kterou způsobila válka a kapitalistický politický systém. Romové se

stali „objektem“ jednoho z revolučních experimentů – procesu převýchovy na „řádného

Cikána“ – „socialistického Roma“, třídně uvědomělého občana lidovědemokratické země.

(...) Komunistická ideologie popírala identitu Romů, jejich etnicitu, mateřský jazyk, kulturní

tradice, hodnotovou orientaci, specifické druhy zaměstnání. Princip sociální, kulturní i

etnické asimilace poznamenal dalších padesát let společného života. 3

V roce 1952 byla vydána směrnice nazvaná „Úprava poměrů osob cikánského původu“.

Bylo povinností národních výborů dbát na přednostní přijímání romských4 dětí do mateřských

a obecných škol a byl kladen důraz na převýchovu. Směrnice dovolovala zřizovat v případě

potřeby třídy nebo školy jen pro cikánské děti a postupovat tak, jako by se jednalo o mládež

obtížně vychovatelnou. Soustředění cikánských dětí v takové třídě či škole však bylo

považováno za opatření přechodné.5 Program převýchovy měl osm bodů, mimo jiné např. i

zvýšený dohled nad docházkou do školy a zajištění umístění cikánských dětí do předškolních

zařízení.6

Vznikla taktéž Směrnice o výchově a vzdělávání cikánských dětí č. 110 z roku 1958. Byly

zřizovány speciální vyrovnávací třídy pro romské žáky, které byly součástí osmiletých škol.

Usnesení ÚV KSČ O práci mezi cikánským obyvatelstvem z roku 1958 započalo násilnou

asimilaci Romů.7 Romové nesměli používat svůj vlastní jazyk ani udržovat svoji kulturu.


[…]


navštěvuje jiný typ školy než klasický. Z výzkumu vyplynulo, že tito žáci se po ukončení

základní školy hlásí na učiliště bez maturity, žáci základní školy se hlásí na odborná učiliště

s maturitou. Přestože jsem se ve výzkumu nezaměřila na setrvání žáků na střední škole,

dozvěděla jsem se, že pro žáky bývá obtížné na učilišti vydržet. Na to, jakým způsobem by
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škola mohla těmto žákům pomoci, motivovat a podporovat je, by bylo potřeba provést další

výzkum.

V souvislosti s reformou vznikly různé koncepční dokumenty obsahující některá

doporučení zaměřené na integraci romských žáků, přípravu základních škol hlavního

vzdělávacího proudu na větší množství žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, rozvíjení

aktivit a podporu pedagogických pracovníků včetně asistenta pedagoga atd.

Z výzkumu zároveň vyplynulo, že asistent pedagoga má na žáky pozitivní vliv a ti ho často

považují za vzor. Tato funkce by se tedy měla na školách zachovat a podporovat.

Na žáky při výběru střední školy má vliv i předmět Volba povolání. Ten je jistě užitečný,

dává žákům praktický rozhled a připravuje je na budoucí život. Mohl by ale informovat i o

jiných možnostech studia než především o učilištích.

Jednu z možností k řešení situace lze spatřovat v práci s různými organizacemi

zabývajícími se otázkou vzdělávání romského etnika, kde by především měli pracovat romští

vzdělaní občané a pomocí kladných příkladů ukazovat romským dětem a zejména pak romské

mládeži přínos vzdělání v životě každého člověka, tedy i Romů.

Pro identifikaci správné volby dalšího vzdělávání, jakož i pro volbu učebních oborů

v případě povolání, je nezbytné těmto žákům výstupních ročníků ZŠ a ZŠP poskytnout

podporu a pomoc v profesní orientaci, neboť jde o rozhodnutí, které zásadním způsobem

ovlivňuje celý jejich život, vnitřní uspokojení, ale i materiální zázemí. Zde je nutné brát v

úvahu vedle zájmů a schopností a dovedností žáků i celou další řadu vnějších i vnitřních

faktorů (rodinná a sociální situace), náročnost studia, umístění školy, náklady spojené s

dalším studiem, perspektivu následného pracovního uplatnění na trhu práce, včetně zvážení

možnosti uplatnit své získané vzdělání v regionu atp. Pozitivní změnu ve vzdělávání

romských žáků lze spatřovat také ve vzdělávacích alternativních programech s průřezovou

tématikou týkající se základního vzdělávání, zapojení romských dětí do mimoškolní činnosti

prezentovanou prostřednictvím zájmových kroužků, v poradenské službě atp.

Pro zdárnou inkluzi a zapojení žáků do hlavního vzdělávacího proudu, jejich zdravý vývoj

je třeba změna myšlení společnosti a podpora zavádění reformy do praxe. Společnost by se

měla oprostit od předsudků vůči Romům a vnímat je jako rovnocenné členy společnosti.
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Příloha č. 1 Dotazník - Budoucí studium a volba povolání.

Budoucí studium a volba povolání

========================================================================

Typ a název školy

I. část dotazníku

Dotaz č. 1) Pohlaví
Muž žena

Dotaz č. 2) Třída

8. třída 9. třída

Dotaz č. 3) Věk

13let 14let 15let 16let

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II. část dotazníku

Dotaz č. 4) Mám zájem o další studium.

Souhlas = nesouhlas
1 2 3 4 5

Dotaz č. 5) Můj prospěch na základní škole je v průměru spíše výborný, chvalitebný, dobrý,

dostatečný, nedostatečný.
Souhlas = nesouhlas

1 2 3 4 5

Dotaz č. 6) Učení mi nedělá problémy.

Souhlas = nesouhlas
1 2 3 4 5

Dotaz č. 7) Po dokončení deváté třídy základní školy, chceš dále pokračovat ve studiu?

ANO Ne

Dotaz č. 8) Pokud chceš dále studovat, na jaké škole?

Typ školy. OU bez maturity. SOU s maturitou. SOŠ (ostatní typy
středních škol).

Gymnázium.

Dotaz č. 9) Jaký obor sis vybral (a)?

Dotaz č. 10) Proč sis vybral (a) právě tento obor?

obor mě
baví, mám

líbí se mi,
chtěl (a)

protože to
dělá

je to můj
sen, který

protože to
dělají

nevím
nejsem

žádný
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s ním již
zkušenost

bych se to
naučit

kamarád/ka bych si
chtěl/a
splnit

rodiče rozhodnut

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III. část dotazníku

Tvrzení č. 11) Moji rodiče chtějí, abych po ukončení deváté třídy dále pokračoval (a) ve studiu.

Souhlas = nesouhlas
1 2 3 4 5

Dotaz č. 12) Znáš ve svém okolí někoho, kdo tento obor studoval?

ANO Ne

Dotaz č. 13) Máš někoho, kdo je Tvým vzorem ve volbě povolání?

Rodinní příslušníci Známí
má vzor nemá vzor má vzor nemá vzor

Otázka č. 14) Odkud se dozvídáš informace, na jakou školu se můžeš hlásit, z čeho se dělají

přijímací zkoušky atd.?

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV. část dotazníku

Otázka č. 15) Jaké jsou Tvoje plány do budoucna?

Mít svou firmu Být zaměstnaný Mít vzdělání Mít peníze Mít rodinu

Otázka č. 16) Chtěl/a bys, aby tvoje děti v budoucnu studovaly?

ANO Ne

Od výchovné
poradkyně, učitelů

Z brožury Atlas
školství 2012/2013

Z nabídky internetu Jiné možnosti