Oponentský posudek na bakalářskou práci Aleny Buštové Možnosti a ambice romských žáků základních škol v oblasti dalšího studia a profesního uplatnění (2. verze)

Druhá verze práce Aleny Buštové je pročištěnější, sevřenější a lepší a je vidět, že se autorka o pozitivní změny snažila. Řada problémů ovšem přetrvává, a s jinak pozitivními změnami přibývají i další problémy.

Překvapí už **struktura nadpisů**: práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část, nýbrž praktická část je jako kapitola 6, která po oddílu 6.1 rychle končí a vlastní praktická část se nachází v kapitolách 7-10. Také je v kapitole o legislativním rámci zařazena pasáž o obsahu předmětů a pod Dekádou romské inkluze je zařazen nelogicky text Angličana o anglických Romech. Název kapitoly Integrace a inkluze neodpovídá charakteru ostatních názvů, se mi zdá nejasný.

Dějiny vzdělávání Romů obsahují sice méně irelevantních informací než obdobné pasáže v minulé práci, jsou však poněkud zmatené, nepřesné a neprovázané mezi sebou a se zbytkem práce. Autorka neříká jasně, proč začíná obdobím vlády Marie Terezie a pak skáče přes celé dekády atd. Nevysvětluje, jak přispěl dekret prezidenta o pracovní povinnosti k migraci Romů do Česka (s.11). I když se **práce s prameny** zlepšila, stále není dostatečná: doporučené texty (Hlaváčková, Marešová, Šebová) jsou obsaženy jen v poznámce pod čarou (s.16), že se věnují tématu podrobněji. Stále je ovšem citována Kušnieriková, bohužel zrovna trochu ideologické pasáže jako například u autorkou nepřesně vymezeného období 1948-60. U pasáží o etnolektu a bariéře nejsou vůbec zmíněny výzkumy Šebesty, Bedřichové a Schormové.

Na některých místech autorka zapomíná na věcnost slohu a **opomíjí konkretizaci**. Mám na mysli pasáž o Integraci a inkluzi (s. 25) začínající tím, že „byly zpracovány různé koncepce romské integrace“, aniž bychom se dozvěděli, že to bylo v ČR na úřadu vlády.

Pokračují autorčiny problémy s **kritickým uchopením pramenů**. Například výsledky sčítání lidu v souvislosti s Romy jsou pouze převyprávěny, aniž by byla diskutovány jejich výsledky, což se běžně děje i v publicistických článkách.

Nyní k **praktické části**:

Cíle výzkumu (s.41) jsou zformulovány ne zcela přesně, a jazyková neobratnost („Výzkum byl zaměřen na ambice žáků, zda využívají možností, které jim přinesla reforma“, „přístup mladé romské generace ve vztahu k jejich profesním výhledům“ – obojí s.41) pravděpodobně ukazuje i nejasnost názorů.

Buštová stále jako by zcela nevěděla, co jí její zdroje přinášejí, co lze z jednotlivých pramenů vysoudit. **Práce se zdroji** dělá autorce očividně potíže.

Svůj výzkumný vzorek a jeho možný dopad na výsledky nereflektuje – slušelo by se naznačit možné ovlivnění výsledků tím, že vybírá školu na Havlíčkově náměstí, teda školu ne zcela typickou, a naopak v Boleslavově ulici tím, že zvolila zkoumat jen praktických třídách, se odřízla od možnosti porovnat na té samé škole a v té samé lokalitě úspěšnější romské děti, navštěvující „základní“ třídy, od těch z „praktických“ tříd.

Významným přínosem je – nebo by mohla být – komparace s výzkumem vedeným organizací GAC. Bohužel u ní se ovšem opět projevuje nedostatečná reflexe: Buštová nikde nereflektuje,

jako metodou materiál vznikal (rozeslání dotazníků školám), čím se odlišoval od jejího, a jakou povahu mají tedy data GAC a její. Komparace probíhá pouze na základě číselných výsledků, a dokonce tam, kde se jedinkrát odchýlí výsledky Buštové od GAC (s.56), je to pouze bez interpretace konstatováno. Řekl bych, že si tím dokonce autorka zbytečně škodí, protože se pak nabízí otázka, proč k tak velkému vzorku GAC přidává tři školy, čili méně než procento.

Dalším příkladem nekritické práce s daty je vyhodnocení rozhovorů s pedagogy (od s.64). Buštová sice správně zdůrazňuje, že jde o subjektivní názory pedagogických pracovníků (s.64 nahore), ale celá interpretace výsledků je v protikladu k tomu uvedena pasáží že jde o postižení diskutovaného společenského problému (proto nejsou ani v interpretaci rozčlenění podle skupin, což by mohlo ukazovat rozdíl pohledu) a interpretace odpovědí jako subjektivního pohledu se už nikdy neprojeví. Naopak grafy s výsledky jsou uváděny spíše formulacemi jako

„Z položeného dotazu školským pracovníkům ZŠ/ZŠP vyplývá, že základní problém tvoří jazyková bariéra, tj. již popisovaný romský etnolekt češtiny. Jako druhý problém pak byla vyspecifikována adaptace na nové podmínky. Tato je značně ovlivňována jednak *volněji výchovou v rodině a specifickými kulturními vzorci a jednak výchovou v prostředí* sociálně vyloučených lokalit.“ K tomu přistupuje nejasná (resp. příliš kategorická) formulace otázek – hned první dotaz vyžaduje uvedení jen jednoho důvodu pro umístování všech romských dětí, které jsou v PŠ, do těchto škol. Každý z pedagogů pak odpověděl a procenta Buštová vytváří z toho, kolik procent pedagogů vsází (chápu, že ho považuje za nejčastějším, nebo nejdůležitějším?) na ten a ten důvod. Obdobně je to v dalších otázkách.

Zatímco polostrukturované rozhovory s pedagogy v práci zůstaly, zmizely (byť v první verzi problematické) kazuistiky, které mohly přinést „živou“ perspektivu, osvětlit problematiku na konkrétních příkladech, a třeba práce zde ukázat její vícevrstevnou povahu. Autorka se tím zároveň zbavuje šance ukázat, že vůbec studovala romistiku. To z její práce nevyplývá, a doporučené zhodnocení relevance dotazníkové metody mezi romskými dětmi jsem opět nenašel.

Celkově **nevidím v práci ujasněnost, názor a není ještě příliš pevné propojení mezi teoretickou a praktickou částí**. Například: sice se dozvíme o výzkumu ze strany organizace Zvůle práva, ale zda jsou děti v praktických školách oprávněně či ne, na to směřuje jen paušalizující otázka směrem k nespecifikovaným pedagogickým pracovníkům.

Závěr - ve smyslu určitého návodu pro společnost - je až úplně na konci, je pouze deklaratorní, a **nemá vlastně žádnou vazbu ani k teoretické ani k praktické části**.

To podtrhuje přetrvávající celkový dojem, že Alena Buštová si ve své bakalářské práci dostatečně neuvědomuje, **proč a jakou práci dělá, a odkud kam její práce vede**. Pokud to dostatečně neobhájí na obhajobě, budu její bakalářskou práci stále považovat za nedostatečnou, a to navzdory zlepšení, které od minulé verze nastalo.

V Praze dne 10.2.2014
PhDr. Jan Červenka, Ph.D.